
 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “FILIPPO MAZZEI” 

Via Don Lorenzo Milani 2/4, 59016 - Poggio a Caiano (PO)  
  e-mail: poic81000b@istruzione.it, PEC: poic81000b@pec.istruzione.it 

Sito Web: https://www.icfilippomazzei.edu.it 

 Tel. 055/8778366 – C.F.84032620480 

 
 

 1 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 

19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025 ,Fondo Sociale Europeo Plus. 
 

 

  All’Albo  

Al sito Web  

Agli atti  

 

OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione rivolta a personale interno 

all’istituzione scolastica, alla pubblica amministrazione o esterno, per l’individuazione 

di DOCENTI ESPERTI e TUTOR per Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; AVVISO - 59369, 19/04/2024, 

FSE+, Sottoazione ESO4.6.A4.A.  

 

Titolo del Progetto: “Aprire la scuola per crescere insieme”  

ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2024-231 

CUP: B24D24001180007 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle  

istituzioni scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21;   

VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione  

digitale”; 

VISTO  l’avviso “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 

(FSE+); Prot. 59369 del 19/04/2024;  

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti (N. 45 del 14/05/2024) e del Consiglio di 

Istituto (n. 51 del 23/05/2024) per l’adesione all’avviso pubblico Percorsi educativi 

e formativi per il potenziamento delle competenze,  l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024- 

2025 Prot. 59369 del 19/04/2024. 

VISTA  la candidatura presentata dall’Istituto F. Mazzei: Candidatura progetto Piano 

Scuola Estate ESO4.6.A4.A-FSEPNTO-2024-231 CUP B24D24001180007; prot. n. 

5571del 24/05/2024;  

VISTA  la Lettera autorizzazione progetto Piano Scuola Estate ESO4.6.A4.A-FSEPNTO-

2024-231 CUP B24D24001180007; Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024;  

mailto:poic81000b@istruzione.it
poic81000b@pec.istruzione.it
https://www.icfilippomazzei.edu.it/




 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “FILIPPO MAZZEI” 

Via Don Lorenzo Milani 2/4, 59016 - Poggio a Caiano (PO)  
  e-mail: poic81000b@istruzione.it, PEC: poic81000b@pec.istruzione.it 

Sito Web: https://www.icfilippomazzei.edu.it 

 Tel. 055/8778366 – C.F.84032620480 

 
 

 2 

 

VISTO il Decreto assunzione in bilancio progetto Piano Scuola Estate ESO4.6.A4.A-

FSEPNTO-2024-231 CUP B24D24001180007 n. 1747 del 24/06/2024; Prot. n. 

6985 del 24/06/2024;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso 

le seguenti procedure: 

 

a) valutazione delle candidature del personale interno all’Istituzione scolastica; 

 

Solo nel caso di assenza di candidature da parte del personale interno idonee a 

ricoprire i ruoli previsti, sarà possibile assegnare gli incarichi a personale della 

categoria: 

 

b) personale interno alla pubblica amministrazione; 

 

Solo nel caso di assenza di candidature idonee del personale di cui al punto b) 

idonee a sarà possibile assegnare gli incarichi a personale della categoria: 

 

c) valutazione delle candidature pervenute da personale esperto esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino uno più soggetti idonei 

a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con 

i suddetti soggetti: a)  e b) di una Lettera di Incarico al personale interno in 

servizio presso l’Istituzione Scolastica o presso la pubblica amministrazione;   

c) di un contratto di prestazione d’opera (ai sensi dell’art. 2222 C. C. e  

sgg), ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al  

personale esterno; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale Responsabile del 

progetto il  Dott. Alessandro Lattanzi,  in qualità  di  Dirigente scolastico  che  

risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 

dalla  

legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n.  241/1990, relativo all’obbligo di astensione  

dall’incarico del Responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi, e  

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche  

potenziale);  

CONSIDERATO che il Dott. Alessandro Lattanzi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, 

recante  

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

della Pubblica Amministrazione»;  

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

mailto:poic81000b@istruzione.it
poic81000b@pec.istruzione.it
https://www.icfilippomazzei.edu.it/


 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “FILIPPO MAZZEI” 

Via Don Lorenzo Milani 2/4, 59016 - Poggio a Caiano (PO)  
  e-mail: poic81000b@istruzione.it, PEC: poic81000b@pec.istruzione.it 

Sito Web: https://www.icfilippomazzei.edu.it 

 Tel. 055/8778366 – C.F.84032620480 

 
 

 3 

1. di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi di docente esperto 

e docente tutor relativi al seguente modulo:  

 

LINGUA MADRE 

Italiano per tutti- Laboratorio di italiano L2 livello pre A1 

 

Il laboratorio è progettato per gli alunni non italofoni della scuola secondaria di primo grado 

che entreranno a scuola a settembre 2024 senza competenze in lingua italiana. 

 

Obiettivi 

1. Comprendere e utilizzare espressioni familiari e quotidiane per soddisfare bisogni 

concreti. 

2. Presentarsi e presentare altri; fare domande e rispondere su dati personali. 

3. Interagire in modo semplice purché l’interlocutore parli lentamente e chiaramente. 

  

Durata: 30 ore 

 

Compenso:    

Docente ESPERTO 70€/ora 

Docente TUTOR 30€/ora 

 

Periodo di svolgimento: settembre-ottobre 2024 in orario extra curricolare. 

  

Nello specifico, l’incarico da attribuire per l’attuazione del modulo prevede  

l’espletamento delle seguenti mansioni: 

 

ESPERTO: eroga la formazione didattica (progettazione delle lezioni, predisposizione del 

materiale, confronto con il dirigente scolastico e la funzione strumentale per l’intercultura) 

 

 

TUTOR: assiste in compresenza l’esperto per l’intera durata del modulo e assicura la 

compilazione di tutti i dati sulla piattaforma SIF2127 e, in particolare, quella giornaliera e 

tempestiva delle presenze alle attività.  

 

2. di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del  

presente Decreto;   

3. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto specificato in oggetto, ai sensi della  

legge n. 241/1990 e dell’Art. 15 del D. Lgs. 36/2023;  

4. di dare mandato al dott. Alessandro Lattanzi Responsabile del progetto affinché: svolga tutte 

le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 

necessari alla realizzazione del progetto specificato in oggetto; proceda a  pubblicare il  

presente  provvedimento sull’albo  on  line  dell’Istituzione  Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richi amata.  

 

   Il Dirigente scolastico 

         Dott. Alessandro Lattanzi 

mailto:poic81000b@istruzione.it
poic81000b@pec.istruzione.it
https://www.icfilippomazzei.edu.it/

		2024-08-13T12:38:27+0200
	Alessandro Lattanzi




